Paling merbahaya adalah kesan warna hitam yang boleh menyebabkan kematian, manakala yang tidak membahayakan pesakit ialah kesan warna merah dan kuning. Keterangan Ibnu Sinā (1999) ini adalah konsisten dengan keterangan yang telah diberikan oleh pakar perubatan sebelumnya seperti Abu Bakar al-Rāzī (w. 925M/313H) dalam *al-Hāwī fī al-Ṭib* dan Ibnu al-Majūsi (w. 994M/383H) dalam *Kāmil al-Ṣinā'ah al-Ṭibbiyah* (Conrad, 1982). Keterangan daripada pakar perubatan ini adalah di antara pendapat-pendapat yang telah Ibnu Hajar nyatakan pada permulaan perbincangan *Bāb Mā Yuzkaru fī al-Tā'ūn* di dalam kitabnya *Fath al-Bārī bi-Sharḥ Saḥīḥ al-Bukhārī* dan juga pada bab *Zakara Ishtiqāquhu* di dalam kitabnya yang lain *Baḥ al-Mā'ūn fī Faḍli al-Tā'ūn*.

Tambahan lagi, sebanyak 45 peristiwa penularan wabak taun dalam sejarah Islam telah dinyatakan oleh Ibnu Hajar al-'Asqalani (t.t.).¹⁷⁶ Peristiwa pertama yang beliau rekodkan adalah Taun Syīrawaih, dan peristiwa terakhir adalah taun di Kaherah dan Mesir pada tahun 833H/1430M. Kemudian, al-Suyūfī (1996b) menambahkan lagi tiga peristiwa penularan wabak taun dalam sejarah Islam. Menurut Abu al-Hasan al-Madā'inī (w. 843H/1439M), terdapat empat peristiwa besar taun yang masyhur dalam sejarah Islam, iaitu *Taun Syīrawaih* yang berlaku pada tahun 6H/627M di zaman Rasulullah (s.a.w.), *Taun 'Amwās* yang berlaku pada tahun 18H/639M di zaman pemerintah Saidina Umar al-Khattab (r.a.), *Taun al-Jārif* yang berlaku pada tahun 69H/689M, dan *Taun al-Fatayāt* yang berlaku pada tahun 87H/706M (Ibnu Hajar al-'Asqalani, t.t.). Kemudian, Ibnu Hajar al-'Asqalani (t.t.) menambah lagi satu peristiwa besar taun dalam sejarah Islam, iaitu *Taun al-'Ām* yang berlaku pada tahun 749H/1348M.

Jenis taun Lokasi terlibat Tahun penularan Jumlah korban
<i>Taun Syīrawaih</i> Ctesiphon (Mada'in) 6H/627M Tidak diketahui
<i>Taun 'Amwās</i> Syam 18H/639M 25,000
<i>Taun al-Jārif</i> Başrah 69H/689M Sekitar 214,000
<i>Taun al-Fatayāt @ al-Ashrāf</i> Iraq (Basrah, Wasit, Kufah) dan Syam 87H/706M Tidak ditentukan secara spesifik
<i>Taun al-'Ām</i> Mesir, Lubnan, Syria, dan lain-lain 749H/1348M Tidak ditentukan secara spesifik

Jadual 1: Taun utama dalam sejarah Islam

Jadual 1 di atas merumuskan jenis-jenis taun yang mendapat perhatian dalam kalangan para sejarawan Islam. Mereka menghuraikan setiap peristiwa yang berlaku dengan menyatakan lokasi yang terlibat, tahun penularan, dan juga anggaran jumlah korban taun.

Kemudian, wabak taun melanda di al-Mada'in¹⁷⁷ pada zaman pemerintahannya dan Raja Syirawaih mangkat akibat wabak tersebut (Khayyāt, 1977; Sibṭ ibn al-Jawzi, 2013). Kesemuanya berlaku sekitar tahun 6H/627M (Khayyāt, 1977). Malangnya, maklumat mengenai wabak taun ini sangat terhad sehingga menyebabkan beberapa sejarawan Islam seperti Ibnu Qutaibah (1992) tidak menjadikannya sebagai wabak pertama dalam sejarah Islam.

Sedangkan al-Jawharī (1987) dan Ibnu Qutaibah (1992) menyatakan bahawa ianya adalah wabak pertama dalam sejarah Islam. Terdapat perbezaan pendapat dalam kalangan sejarawan Islam berkenaan tahun berlakunya taun ini. Sebahagian daripada mereka menetapkannya pada tahun 17H/638M (Ibnu Abi 'Āṣim, 1991; Ibnu al-Jawzī, 1992), manakala sebahagiannya lagi menetapkannya pada tahun 18H/639M (al-Suyūṭī, 2013b; al-Zahabi, 1993). Kemudian, Ibnu Kathir (1997) menyatakan bahawa taun ini dinamakan 'Amwās kerana ia bermula dari 'Amwās iaitu suatu kawasan perkampungan kecil yang terletak antara Yerusalem dan Ramleh sebelum ia merebak ke Syam. Manakala al-Suyūṭī (1996b) pula menyatakan ianya juga dinamakan sedemikian kerana tentera Arab diserang dengan teruk oleh penyakit ini ketika mereka berada di 'Amwās.

Menurut Sayf ibn Umar (w. 796H), serangan taun itu terjadi pada bulan Muharram–Safar 17H/Januari–Februari 638M, kemudian menghilang sebelum kembali sekali lagi dan menyebabkan banyak kematian dalam kalangan tentera Islam sehingga musibah ini seolah-olah memberikan keuntungan dan kelebihan kepada pihak musuh (iaitu tentera Bizantium) (al-Suyūṭī, 1996b).

Muslim tidak boleh memasuki atau melarikan diri dari kawasan yang dilanda wabak; dan (3) tidak ada penyakit yang berjangkit, kerana penyakit datang langsung dari Allah.

Taun al-Jārif

Selain wabak taun Syīrawaih dan ‘Amwās, wabak besar ketiga adalah Taun al-Jārif pada tahun 69H/688M. Menurut Ibnu Manzur (1992), taun ini dinamakan sebagai al-Jārif kerana ia menyapu manusia sebagaimana banjir besar menyapu bersih tanah-tanah. al-Mada’ini menyatakan bahawa taun ini berlaku hanya selama tiga hari, dan setiap hari jumlah korbannya mencecah 70,000 nyawa (al-Yāfi‘ī, 1997; Ibnu al-‘Imād al-Hanbali, 1986).

Antara yang terkorban dalam bencana ini ialah 70 orang anak Anas bin Malik (r.a.), Qabisah bin Jabir, dan Abu al-Aswad al-Du‘ali @ al-Daili (al-Yāfi‘ī, 1997).

Taun al-Fatayāt atau al-Ashrāf

Taun keempat dinamakan *Taun al-Fatayāt* (remaja perempuan) yang melanda Iraq (Baṣrah, Kufah, Wasit), dan Syam pada bulan Syawal tahun 87H/706M (Ibnu Qutaibah, 1992). Ianya dinamakan sedemikian kerana pada permulaan taun ini, mangsa korbannya adalah dari kalangan wanita dan remaja perempuan sebelum ia mula merebak dan menyerang kalangan lelaki (al-Suyūṭī, 1996b, 2013b; Ibnu Hajar al-‘Asqalani, t.t.). Akan tetapi, kajian Fadhl (2011) mendapati sejarawan Islam yang menamakannya sebagai *al-Fatayāt* tidak langsung merekodkan nama-nama masyhur dari kalangan *fatayāt* yang terkorban dalam wabak taun ini, atau menyatakan perkara-perkara lain yang berkaitan dengan Taun *al-Fatayāt* agar dapat diukur kerosakan yang berpunca daripada wabak ini.

Sebaliknya, nama-nama masyhur yang direkodkan adalah dari kalangan mereka yang berpangkat dan mempunyai kedudukan dalam masyarakat. Hal ini telah menyebabkan sebahagian sejarawan menamakan taun yang melanda pada tahun 87H/706M sebagai *Taun al-Ashrāf* (bangsawan). Beberapa nama bangsawan dan orang terhormat yang menjadi mangsa korban taun ini ialah Khalifah Bani Mu‘awiya bernama Khalifah Abdul Malik bin Marwan, Tengku Mahkota Syam bernama Ayub bin Sulaiman bin Abdul Malik, Putera Umayyah dan juga Gabenor Khurasan bernama Umayyah bin Abdullah bin Khalid, dan perawi hadis nabi bernama Muṭarrif bin Abdullah bin al-Shikhkhir (al-Suyūṭī, 1996b, 2013b; Fadhl, 2011).

¹⁷⁸ Bahkan sampai ke satu tahap apabila pemeriksaan dilaksanakan terhadap rumah-rumah yang berada di kawasan Baṣrah, tiada seorang pun ahli rumah yang didapati terselamat dan hidup. Hasil pemeriksaan hanya menemukan jasad-jasad yang sudah tidak bernyawa di dalam rumah (Ibnu al-Jawzī, 1992; Ibnu Kathir, 1997).

Taun al-‘Ām @ al-Kabīr

Pada tahun 749H/1348M, sejenis pandemik taun telah melanda benua Eropah yang dinamakan sebagai “*Black Death*” pada tahun 1347 hingga 1352 (Zietz & Dunkelberg, 2004). Bencana ini mempunyai kesan besar terhadap perkembangan sosio-ekonomi, budaya, seni, agama, dan politik di benua Eropah (Stenseth et al., 2008).

iii) Larangan berkumpul untuk berdoa secara berjemaah

Terdapat satu amalan yang pernah dilakukan oleh masyarakat terdahulu dalam suasana penularan wabak taun iaitu berdoa secara berjemaah untuk menghilangkan wabak taun. Aktiviti keagamaan ini pernah dilaksanakan sewaktu penularan wabak *Taun al-‘Ām @ al-Kabīr* pada tahun 749H/1348M di negara-negara Islam. Ibnu Hajar al-‘Asqalani (t.t.) menghukumkan amalan ini sebagai bid’ah:

وَأَمَّا الْجَمَاعَةُ لَهُ، كَمَا فِي الْإِسْتِسْقَاءِ، فَبِدْعَةٌ حَدَّثَتْ فِي الطَّاعُونَ الْكَبِيرِ سَنَةَ تِسْعَةِ وَأَرْبَعِينَ وَسَبْعَ مِائَةٍ
بِدْمَشَقْ

Maksudnya: *Adapun berkenaan dengan tindakan berdoa secara berjemaah untuk memohon dihilangkan wabak taun, dengan cara seperti yang dilakukan pada solat Istisqa’ (Solat meminta hujan), itu adalah bid’ah sepertimana yang pernah dilakukan pada peristiwa al-ṭā’ūn al-kabīr yang berlaku pada tahun 749H/1348M di Damsyik (Ibnu Hajar al-‘Asqalani, t.t., p. 328).*

Tambahan lagi, al-Manbaji turut menolak anjuran dibuat oleh ulama yang mengumpulkan masyarakat di satu tempat, lalu mereka berdoa dengan suara yang kuat (Ibnu Hajar al-‘Asqalani, t.t.). Hal ini terjadi pada tahun 764H/1363M ketika berlakunya wabak taun ‘Amwas di Damsyik. Pada tahun 49H/669M, perkara yang sama juga pernah berlaku di mana masyarakat setempat berserta para pembesar negeri keluar ke padang pasir, lalu berdoa dan melakukan *istighasah*. Malangnya, setelah amalan ini dilakukan, wabak taun di sana semakin parah (Ibnu Hajar al-‘Asqalani, t.t.).